“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”. 

DECRETO Nº 7.651, EM 23 DE JULHO DE 2025. 

Abre Crédito Especial para o fim que especifica, 
conforme Lei 6.942, de 01 de julho de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$ 934,38 

(novecentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos) junto ao orçamento de 2025, obedecendo às 

seguintes classificações: 

Órgão: 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Unidade  1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

10 1001 08 0128 0240 2,059 339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA - FR 0669-  SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL E 
COMUNITÁRIA 

R$ 193,00 

TABELA 1  

Art. 3º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$ 14.812,32 

(quatorze mil, oitocentos e doze reais e trinta e dois centavos) junto ao orçamento de 2025, 

obedecendo às seguintes classificações: 

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Unidade  1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

10 1001 08 0244 0240 2,060 339032000000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – FR 0661 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO 
SOCIAL E COMUNITÁRIA 

R$ 679,15 

TABELA 2 
Art. 5º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$ 170.000,00 

(cento e setenta mil reais) junto ao orçamento de 2025, obedecendo às seguintes classificações: 

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Unidade  1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Subfunção: 0244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

[...]

Pela redução da dotação orçamentária abaixo especificada: 

10 1001 08 0245 0250 0,007 335043000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS – FR 0669 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA 

R$ 170.000,00 

TABELA 1 

Art. 7º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$ 22.490,65 

(vinte e dois mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos) junto ao orçamento de 

2025, obedecendo às seguintes classificações: 

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Unidade  1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

10 1001 08 0122 0240 1,037 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE - FR 0500-  SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL E 
COMUNITÁRIA 

R$ 450,00 

TABELA 1 

Art. 11º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$553.415,57 

(quinhentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e sete centavos) junto ao 

orçamento de 2025, obedecendo às seguintes classificações: 

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Unidade  1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL